EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTE, DOCENTE CONTEUDISTA,
DOCENTE ASSISTENTE, COORDENADOR TÉCNICO,
CONFERENCISTA/PALESTRANTE, PAINELISTA/DEBATEDOR,
MODERADOR, REUNIÃO TÉCNICA, ASSESSORAMENTO TÉCNICO, REVISÃO
DE TEXTO, ENTREVISTA, INTÉRPRETE DE LIBRAS E APOIO TÉCNICO

1º ADENDO AO EDITAL Nº 001/2024

A Escola de Serviço Público do Espírito Santo (ESESP), com sede na rua
Francisco Fundão, n° 155, Bairro Morada de Camburi, CEP 29.062-545, Vitória
- ES, torna público o 1º Adendo ao Edital de Credenciamento com as normas
gerais para o processo simplificado permanente de profissionais que atuarão
como Docente, Docente Conteudista e Assessoramento Técnico nos
Programas, Projetos e Demandas de Capacitação da ESESP, em conformidade
com o art. 74, IV, 79, I, da Lei Federal nº 14.133, de 1 de abril de 2021. O presente
Adendo passa a ser parte integrante do edital.

1-DA INCLUSÃO
1.1-Incluir ao Anexo I – Trilhas de Aprendizagem, Eixos do Conhecimento,
Estações e Cursos.

Trilha de Aprendizagem - Especial Curso de Pós Graduação Lato Sensu

– Especialização em Gestão Pública
e Inovação

Eixo do Conhecimento 1 Estado, Governo e Sociedade

Disciplinas (Estações)

- Estado, poder e sociedade (   )
- Administração Pública numa
perspectiva paradigmática (   )
- Políticas Públicas e suas tipologias
(   )
- Ética, compliance e assédio no
serviço público (   )

Eixo do Conhecimento 2 Gestão e Inovação

Disciplinas (Estações) - Teorias organizacionais e
administração pública (   )
- Culturas organizacionais e Inovação
(   )
- Direito Administrativo e gestão pública
(   )
- Era digital e ecossistema de
governança digital (   )

Eixo do Conhecimento 3 Métodos básicos para análise de dados
e pesquisa científica

20
25

-Q
B

JK
9Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

31

/0
1/

20
25

 1
1:

15

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
5

Disciplinas (Estações) - Epistemologia das ciências sociais (   )
- Metodologia de Pesquisa aplicada (   )
- Noções de sistemas de informação e
análise de dados (   )
- Oficina da monografia: projetos de
monografia (   )

Eixo do Conhecimento 4 Habilidades e Instrumentos aplicados à
gestão pública

Disciplinas - Planejamento estratégico situacional
(   )
- Gestão de riscos na gestão pública
(   )
- Princípios da gestão financeira e
orçamentária (   )
- Gestão com pessoas (   )
- Gestão de Projetos e a aplicação de
métodos ágeis (   )

Eixo do Conhecimento 5 Roda de Conversa

Temas (Estações) - A economia capixaba e seus desafios
(   )
- O LabGes e a inovação na gestão
pública capixaba (   )
- Mídias sociais e possíveis usos na
gestão pública (   )
- Captação de recursos: fontes e
estratégias (   )
- Meio ambiente, o social e a
governança (ESG) (   )

Trilha de Aprendizagem - Especial Curso de Pós Graduação Lato Sensu
– Especialização em Cidades
Sustentáveis

Eixo do Conhecimento 1 Cidade, território e sociedade

Disciplinas (Estações) - Planejamento Urbano e Regional (   )
- Sociologia Urbana e Políticas Públicas
(   )
- Direito Urbanístico e Legislação
Ambiental (   )

Eixo do Conhecimento 2 Dinâmica socioespacial e
sustentabilidade urbana

Disciplinas (Estações) - Geografia Urbana (   )
- Políticas Públicas e Inclusão Social
(   )

20
25

-Q
B

JK
9Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

31

/0
1/

20
25

 1
1:

15

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
5

- Mobilidade Urbana Sustentável (   )
- Gestão de Resíduos Urbanos
(   )
- Habitação de Interesse Social
(   )

Eixo do Conhecimento 3 Cidade, tecnologia e inovação

Disciplinas (Estações) - Smart Cities: Conceitos e Aplicações
(   )
- Geoprocessamento e Análise
Espacial utilizando QGIS (   )
- Bancos de Dados (Big Data) e uso de
base de Dados Públicos na Gestão
Urbana (   )
- Novas tecnologias e políticas públicas
(   )

Eixo do Conhecimento 4 Planejamento e gestão urbana

Disciplinas (Estações) - Processos Gerenciais da Gestão
Pública
(   )
- Gestão Pública Municipal (   )

Eixo do Conhecimento 5 Sustentabilidade e meio ambiente

Disciplinas (Estações) - Gestão Ambiental Urbana (   )
- Conservação e Recuperação de
Ecossistemas Urbanos (   )
- Educação Ambiental e Cidadania (   )

Eixo do Conhecimento Orientação para Monografia de final de
curso

Disciplina (Estação) - Metodologia (   )
- Orientação de TCC (   )

Demanda Específica Coordenação de Curso - Programa de
Pós Graduação Esesp (   )

Obs. 1. O profissional deverá identificar na ficha de inscrição específica, as
estações de sua opção, conforme eixo de conhecimento, bem como se há o
interesse em coordenar o curso - Programa de Pós Graduação Esesp.

Obs. 2. O profissional que já efetivou a inscrição, conforme estabelecido em
edital, poderá acessar o link e preencher a ficha de inscrição específica para esta
demanda, Programa de Pós Graduação Esesp.

20
25

-Q
B

JK
9Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

31

/0
1/

20
25

 1
1:

15

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
5

2-Ficam ratificadas as demais cláusulas e anexos do Edital.

Vitória, 31 de janeiro de 2025.

ISABEL CRISTINA SIRAVEGNA DE MORAIS
AGENTE DE CONTRATAÇÃO - ESESP

20
25

-Q
B

JK
9Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

31

/0
1/

20
25

 1
1:

15

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
5

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

ISABEL CRISTINA SIRAVEGNA DE MORAIS
MEMBRO (COMISSÃO DE ATIVIDADES DE LICITAÇÃO - ESESP 2)

ESESP - ESESP - GOVES
assinado em 31/01/2025 11:15:44 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 31/01/2025 11:15:44 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ISABEL CRISTINA SIRAVEGNA DE MORAIS (MEMBRO (COMISSÃO DE ATIVIDADES DE LICITAÇÃO - ESESP 2) -
ESESP - ESESP - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-QBJK9Z

20
25

-Q
B

JK
9Z

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

31

/0
1/

20
25

 1
1:

15

 P
Á

G
IN

A
 5

 /
5